
GU/S S90
08/05/2020
214983-2020-IT

Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 1 / 5

08/05/2020 S90
https://ted.europa.eu/
TED

Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

1 / 5

Avviso nel sito web TED: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:214983-2020:TEXT:IT:HTML

Italia-Matera: Servizi di raccolta di rifiuti solidi urbani
2020/S 090-214983

Bando di gara

Servizi

Base giuridica:
Direttiva 2014/24/UE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione e indirizzi

Denominazione ufficiale: Provincia di Matera
Numero di identificazione nazionale: CIG: 8289000B2E
Indirizzo postale: via Domenico Ridola 60
Città: Matera
Codice NUTS: ITF52
Codice postale: 75100
Paese: Italia
Persona di contatto: dott. Giuseppe Tristano
E-mail: g.tristano@provincia.matera.it 
Tel.:  +39 0835306254
Fax:  +39 0835312173
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: www.provincia.matera.it
Indirizzo del profilo di committente: www.provincia.matera.it

I.2) Appalto congiunto

I.3) Comunicazione
I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso: https://
www.suaprovinciamatera.it
Ulteriori informazioni sono disponibili presso l'indirizzo sopraindicato
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate in versione elettronica: https://
www.suaprovinciamatera.it
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate all'indirizzo sopraindicato

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Autorità regionale o locale

I.5) Principali settori di attività
Servizi generali delle amministrazioni pubbliche

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
Servizio di igiene urbana e ambientale – Comune di Rotondella
Numero di riferimento: CIG: 8289000B2E

mailto:g.tristano@provincia.matera.it
www.provincia.matera.it
www.provincia.matera.it
https://www.suaprovinciamatera.it
https://www.suaprovinciamatera.it
https://www.suaprovinciamatera.it
https://www.suaprovinciamatera.it


GU/S S90
08/05/2020
214983-2020-IT

Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 2 / 5

08/05/2020 S90
https://ted.europa.eu/
TED

Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

2 / 5

II.1.2) Codice CPV principale
90511100

II.1.3) Tipo di appalto
Servizi

II.1.4) Breve descrizione:
Servizio di igiene urbana e ambientale. Raccolta, trasporto, conferimento e/o smaltimento dei rifiuti solidi urbani
e assimilati.

II.1.5) Valore totale stimato
Valore, IVA esclusa: 1 725 000.00 EUR

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:

II.2.2) Codici CPV supplementari

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITF52
Luogo principale di esecuzione:
Comune di Rotondella (MT)

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Servizio di igiene urbana e ambientale. Raccolta, trasporto, conferimento e/o smaltimento dei rifiuti solidi urbani
e assimilati.

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono indicati solo nei documenti di gara

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 1 725 000.00 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Durata in mesi: 60
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: no

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: no

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: sì
Descrizione delle opzioni:
Il Comune si riserva la facoltà di prorogare il servizio alla scadenza del contratto per un periodo non superiore a
18 mesi, agli stessi patti e condizioni senza che l'impresa possa rifiutarsi.

II.2.12) Informazioni relative ai cataloghi elettronici

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico
III.1) Condizioni di partecipazione



GU/S S90
08/05/2020
214983-2020-IT

Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 3 / 5

08/05/2020 S90
https://ted.europa.eu/
TED

Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

3 / 5

III.1.1) Abilitazione all’esercizio dell’attività professionale, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo
professionale o nel registro commerciale
Elenco e breve descrizione delle condizioni:
Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai requisiti: per la partecipazione alla gara per
l'affidamento dei servizi oggetto dell'appalto è richiesto che i concorrenti siano iscritti all'albo nazionale dei
gestori ambientali di cui all'art. 212 del D.Lgs. del 3.4.2006, n. 152 e al Decreto del ministro dell'Ambiente del
28.4.1998, n. 406 nelle seguenti categorie e classi minime:
Categoria 1: raccolta e trasporto di rifiuti urbani e assimilati (art. 8, comma 1, lett. a) del citato D.M. n. 406/1998,
classe f): popolazione inferiore a 5 000 abitanti o classe superiore, integrata per l'attività «gestione dei centri d
iraccolta» di cui al D.M. del 8.4.2008, di attuazione dell'art. 183, comma 1, lettera mm) del D.Lgs. n. 152/2006 e
s.m.i. e del D.M. del 13.5.2009.

III.1.2) Capacità economica e finanziaria
Elenco e breve descrizione dei criteri di selezione:
Livelli minimi di capacità richiesti:
a) il fatturato globale minimo realizzato negli ultimi 5 anni, non deve essere inferiore a 3 450 000 EUR;
b) il fatturato minimo realizzato negli ultimi 5 anni relativo ai servizi oggetto dell'appalto, non deve essere
inferiore a 1 725 000 EUR.

III.1.3) Capacità professionale e tecnica
Elenco e breve descrizione dei criteri di selezione:
Livelli minimi di capacità richiesti:
a) aver effettuato negli ultimi 3 anni, antecedenti la scadenza del bando, servizi di gestione dei rifiuti urbani in
almeno un Comune con una popolazione complessiva servita non inferiore a 3 000 (tremila) abitanti (in caso di
RTI, costituita o costituenda, il requisito non è frazionabile e deve essere interamente posseduto da almeno una
delle imprese partecipanti al RTI);
b) i partecipanti dovranno essere in possesso (o averne la disponibilità) della seguente attrezzatura minima
(laddove è stata indicata una specifica marca e modello, è stato fatto unicamente per individuare la tipologia
dell'automezzo richiesto. Possono essere utilizzati dall'operatore economico concorrente, i mezzi di qualunque
marca e modello, similari a quelli indicati):
— n. 1 autocompattatore,
— n. 1 autocarro tipo Porter Piaggio,
— n. 1 autocarro per la movimentazione dei cassoni scarrabili,
— n. 1 motospazzatrice.

III.1.5) Informazioni concernenti contratti d'appalto riservati

III.2) Condizioni relative al contratto d'appalto

III.2.1) Informazioni relative ad una particolare professione

III.2.2) Condizioni di esecuzione del contratto d'appalto:

III.2.3) Informazioni relative al personale responsabile dell'esecuzione del contratto d'appalto

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura aperta

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione



GU/S S90
08/05/2020
214983-2020-IT

Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 4 / 5

08/05/2020 S90
https://ted.europa.eu/
TED

Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

4 / 5

IV.1.4) Informazioni relative alla riduzione del numero di soluzioni o di offerte durante la negoziazione o il
dialogo

IV.1.6) Informazioni sull'asta elettronica

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: no

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.1) Pubblicazione precedente relativa alla stessa procedura

IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione
Data: 18/06/2020
Ora locale: 12:00

IV.2.3) Data stimata di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare

IV.2.4) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione:
Italiano

IV.2.6) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta
Durata in mesi: 6 (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte)

IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte
Data: 25/06/2020
Ora locale: 10:00
Luogo:
Provincia di Matera – Ufficio appalti – via D. Ridola 60 – 75100 Matera. Si precisa che la data di apertura potrà
essere soggetta a proroga previa comunicazione sulla piattaforma telematica.
Informazioni relative alle persone ammesse e alla procedura di apertura:
Per ogni concorrente un soggetto abilitato alla rappresentanza.

Sezione VI: Altre informazioni
VI.1) Informazioni relative alla rinnovabilità

Si tratta di un appalto rinnovabile: sì
Indicare il calendario previsto di pubblicazione dei prossimi avvisi:
Febbraio 2025

VI.2) Informazioni relative ai flussi di lavoro elettronici

VI.3) Informazioni complementari:

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: Tribunale amministrativo regionale per la Basilicata
Indirizzo postale: via Rosica 89/91
Città: Potenza
Codice postale: 85100
Paese: Italia
E-mail: pz_ricevimento_ricorsi_cpa@pec.ga-cert.it 
Tel.:  +39 0971414111
Fax:  +39 0971414243
Indirizzo Internet: https://www.giustizia-amministrativa.it/cdsintra/cdsintra/index.html

VI.4.2) Organismo responsabile delle procedure di mediazione

mailto:pz_ricevimento_ricorsi_cpa@pec.ga-cert.it
https://www.giustizia-amministrativa.it/cdsintra/cdsintra/index.html


GU/S S90
08/05/2020
214983-2020-IT

Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 5 / 5

08/05/2020 S90
https://ted.europa.eu/
TED

Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

5 / 5

Denominazione ufficiale: ANAC
Città: Roma
Paese: Italia

VI.4.3) Procedure di ricorso

VI.4.4) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: Provincia di Matera – Servizio appalti
Indirizzo postale: via Domenico Ridola 60
Città: Matera
Codice postale: 75100
Paese: Italia
E-mail: g.tristano@provincia.matera.it 
Tel.:  +39 0835306254
Fax:  +39 0835312173
Indirizzo Internet: www.provincia.matera.it

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
07/05/2020

mailto:g.tristano@provincia.matera.it
www.provincia.matera.it

